Comissão Eleitoral para a Eleição dos Representantes dos Estudantes no Senado Académico

da Universidade do Minho

Ata n.º 05/2025

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, pelas nove horas e quinze minutos, reuniu, via

zoom, a Comissão Eleitoral (CE) nomeada pelo Despacho RT-69/2025, de 10 de abril de 2025, com a seguinte

ordem de trabalhos:

1. Reclamação sobre a aceitação da lista única

2. Publicação da lista candidata definitiva

3. Outros assuntos

Estiveram presentes o Presidente, Doutor Paulo Jorge Freitas Oliveira Novais que presidiu, os vogais, Doutora

Maria Irene Silva Ferreira Gomes, os alunos André Torres Rodrigues e Tiago Nogueira, a Dra. Arminda Lúcia

Lopes Azevedo, o Dr. José Emílio Costa Palmeira, o Dr. David Barros da Unidade de Serviços dos Sistemas de

Informação e Comunicações, a Dra. Guilhermina Bonjardim do secretariado do Senado Académico e a

mandatária da lista apresentada para os Representantes dos Estudantes, Sofia Marques Ribas Fernandes

(PG54242).

1. Reclamação sobre a aceitação da lista única

A Comissão Eleitoral, tendo verificado a inexistência de reclamações sobre a lista provisória, deliberou

considerar como definitiva a lista A encabeçada por Mafalda Pinto Couto.

2. Publicação da lista candidata definitiva

A Comissão Eleitoral deliberou, por unanimidade dos membros presentes, proceder à publicitação na

plataforma eVotUM da lista definitiva e dos respetivos princípios orientadores.

Neste ponto a mandatária da lista A apresentou o lema que foi atribuído à lista – Pela vontade da Academia.

O Presidente da Comissão Eleitoral colocou à consideração da Comissão a aceitação da informação

apresentada, tendo esta aceitado. Em todo o caso, o Presidente da Comissão Eleitoral solicitou à mandatária

que esta informação fosse formulada por email dirigindo-a ao Senado Académico para ficar registado.

De seguida, foi verificada e validada, por todos, a configuração realizada na Plataforma, estando todo o

processo em conformidade.

Por fim, o Presidente da Comissão Eleitoral relembrou que, a partir deste momento, a mandatária da lista

admitida faz parte da Comissão Eleitoral, sem direito a voto, e será, assim, convocada para a próxima reunião.

Senado Académico

2

3. Outros assuntos

O Presidente da Comissão Eleitoral relembrou a necessidade de se apelar à participação dos alunos para apoio

às salas designadas com equipamento informático para o dia da eleição.

De seguida, e em comum acordo com os presentes, ficou estabelecido que, no dia 9 de junho, pelas 9h15, se

fará a configuração na plataforma eVotuM da abertura do ato eleitoral e que este procedimento se fará via

zoom. Neste ponto, ficou estabelecido que será o Presidente quem vai oficializar essa abertura com o apoio

do Dr. David Barros da USSIC.

Ficou, ainda, decidido que, para este ato, os restantes membros poderão estar presentes se assim o

entenderem.

Por fim, apelou à mandatária da lista única a divulgação do seu programa eleitoral e desejou que tudo corra

bem.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelo

Presidente da Comissão Eleitoral do Senado Académico, e pela Secretária.

Presidente

Doutor Paulo Jorge Freitas Oliveira Novais _______________________________________

A Secretária

Doutora Maria Irene Silva Ferreira Gomes _______________________________________

		2025-05-30T11:07:11+0100
	MARIA IRENE DA SILVA FERREIRA GOMES

		2025-05-30T11:14:15+0100